

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社トミタ
 コード番号 8147 URL <http://www.tomitai.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富田 薫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 中村 龍二

TEL 03-3765-1219

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	10,379	△2.5	460	△17.9	516	△10.8	370	△13.7
26年3月期第2四半期	10,649	15.9	560	57.6	578	62.7	429	106.0

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 404百万円 (△34.9%) 26年3月期第2四半期 620百万円 (292.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	66.73	—
26年3月期第2四半期	77.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	11,739	5,786	48.1	1,018.74
26年3月期	11,643	5,471	45.8	960.54

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 5,651百万円 26年3月期 5,328百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	16.00	16.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

26年3月期 期末配当の内訳 普通配当 12円00銭 記念配当 4円00銭

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,700	1.0	770	△21.5	850	△9.7	550	△3.1	99.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	6,158,000 株	26年3月期	6,158,000 株
27年3月期2Q	610,166 株	26年3月期	610,166 株
27年3月期2Q	5,547,834 株	26年3月期2Q	5,569,760 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビューは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要因を含んでおります。実際の業績等は業況の変化等により異なる結果となる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページを参照してください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、4月の消費税引き上げ後の需要の反動の落ち込みから持ち直しつつあるものの、緩やかな回復が続きました。

わが国の工作機械業界は、当第2四半期連結累計期間において、国内では需要が回復し前年同期比24.8%増加、また海外も北米および中国向けの需要が回復し前年同期比41.3%増加、国内外全体の受注額は35.4%増加し7,615億円となりました。

こうした環境下、工作機械を主力取扱い商品とする当社グループの受注・売上につきましては、海外部門はタイの景気後退の影響を主因として減少し、国内部門も消費税引き上げ後の反動落ちの影響等から減少しました。

上記の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は103億7千9百万円（前年同期比2.5%減）、営業利益は4億6千万円（同17.9%減）、経常利益は5億1千6百万円（同10.8%減）、四半期純利益は3億7千万円（同13.7%減）となりました。

セグメント別の業績は次の通りであります。

日本

工作機械の受注・売上が減少し、当第2四半期連結累計期間の売上高は62億7千8百万円（前年同期比3.0%減）となりましたが、営業利益は1億9千2百万円（同37.1%増）となりました。

北米

自動車メーカー関係向けの受注・売上が増加し、当第2四半期連結累計期間の売上高は21億9千8百万円（前年同期比19.7%増）となりましたが、営業利益は1億4千1百万円（同3.8%減）となりました。

欧州

自動車メーカー向けの受注・売上が回復し、当第2四半期連結累計期間の売上高は2億8千5百万円（前年同期比37.2%増）となり、営業利益は1千6百万円（前年同期比714.7%増）となりました。

アジア

自動車及び2輪車メーカー関係向けの受注・売上が減少し、当第2四半期連結累計期間の売上高は16億1千7百万円（前年同期比24.1%減）となり、営業利益は5千5百万円（同70.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は117億3千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ9千5百万円増加しました。これは主として現金及び預金の増加によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における負債は59億5千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ、2億1千8百万円減少しました。これは主としてその他に含まれる前受金の減少によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は57億8千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億1千4百万円増加しました。これは主として利益剰余金の増加によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」と言う）は営業活動による収入を主因として、前年同期比4億8千9百万円増加し、31億4百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下の通りです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による収入は6億1千6百万円（前年同期は5億6千8百万円の支出）となりました。これは主として前受金の減少によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による収入は1千8百万円（前年同期は1億3百万円の収入）となりました。これは主として投資不動産の売却による収入によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による支出は1億1千7百万円（前年同期は3百万円の収入）となりました。これは主として配当金の支払によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の通期及び第2四半期連結累計期間の連結業績予想につきましては、現時点では、平成26年11月12日に発表しました業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,619,417	3,109,412
受取手形及び売掛金	3,855,742	4,223,758
商品	877,901	587,511
その他	1,034,387	418,706
流動資産合計	8,387,448	8,339,389
固定資産		
有形固定資産	1,114,345	1,118,291
無形固定資産		
その他	41,856	39,215
無形固定資産合計	41,856	39,215
投資その他の資産		
投資有価証券	959,231	1,134,667
投資土地	814,162	787,862
その他	345,350	337,251
貸倒引当金	△19,050	△17,350
投資その他の資産合計	2,099,694	2,242,430
固定資産合計	3,255,896	3,399,937
資産合計	11,643,345	11,739,326
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,703,832	4,263,760
短期借入金	274,222	271,570
未払法人税等	208,056	84,493
賞与引当金	78,346	75,846
役員賞与引当金	31,000	-
その他	933,173	274,241
流動負債合計	5,228,630	4,969,911
固定負債		
長期借入金	66,700	41,710
役員退職慰労引当金	235,279	244,194
退職給付に係る負債	1,688	1,760
その他	639,056	695,479
固定負債合計	942,724	983,144
負債合計	6,171,354	5,953,056

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金	280,300	280,300
利益剰余金	3,957,506	4,238,968
自己株式	△131,463	△131,463
株主資本合計	4,503,842	4,785,305
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	334,795	446,649
繰延ヘッジ損益	△1,738	△740
土地再評価差額金	475,249	475,249
為替換算調整勘定	16,789	△54,676
その他の包括利益累計額合計	825,096	866,482
少数株主持分	143,051	134,482
純資産合計	5,471,990	5,786,270
負債純資産合計	11,643,345	11,739,326

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	10,649,471	10,379,559
売上原価	9,040,583	8,832,431
売上総利益	1,608,888	1,547,128
販売費及び一般管理費	1,047,948	1,086,716
営業利益	560,939	460,411
営業外収益		
受取利息	1,242	2,298
受取配当金	7,440	7,597
受取賃貸料	38,463	43,302
その他	17,544	25,420
営業外収益合計	64,692	78,618
営業外費用		
支払利息	3,050	2,939
不動産賃貸費用	13,108	12,320
為替差損	17,644	-
債権売却損	4,129	4,712
その他	8,976	2,781
営業外費用合計	46,907	22,754
経常利益	578,724	516,275
特別利益		
固定資産売却益	1,181	42
投資有価証券売却益	65,118	-
特別利益合計	66,299	42
特別損失		
固定資産除却損	991	0
減損損失	-	13,922
特別損失合計	991	13,922
税金等調整前四半期純利益	644,032	502,396
法人税、住民税及び事業税	200,811	109,187
法人税等調整額	△15,713	25,947
法人税等合計	185,097	135,135
少数株主損益調整前四半期純利益	458,934	367,260
少数株主利益又は少数株主損失(△)	29,827	△2,967
四半期純利益	429,106	370,227

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	458,934	367,260
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	57,955	111,853
繰延ヘッジ損益	21,999	998
為替換算調整勘定	81,681	△76,097
その他の包括利益合計	161,637	36,753
四半期包括利益	620,571	404,014
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	577,664	411,613
少数株主に係る四半期包括利益	42,906	△7,599

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	644,032	502,396
減価償却費	20,716	25,187
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	143	-
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△34,244	9,486
賞与引当金の増減額 (△は減少)	40,000	△2,500
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△23,000	△31,000
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,200	△1,700
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	-	132
受取利息及び受取配当金	△8,683	△9,895
支払利息	3,050	2,939
為替差損益 (△は益)	△1,661	△7,457
投資有価証券売却損益 (△は益)	△65,118	-
減損損失	-	13,922
固定資産除売却損益 (△は益)	△190	△42
売上債権の増減額 (△は増加)	△753,826	△405,821
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△405,366	278,122
仕入債務の増減額 (△は減少)	△132,262	568,220
前渡金の増減額 (△は増加)	△253,765	478,054
前受金の増減額 (△は減少)	639,027	△588,773
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△47,580	46,468
その他	△40,889	△37,719
小計	△420,820	840,019
利息及び配当金の受取額	8,683	9,895
利息の支払額	△3,135	△2,935
法人税等の支払額	△153,074	△230,384
営業活動によるキャッシュ・フロー	△568,347	616,595
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△11,666	△24,305
有形固定資産の売却による収入	2,052	42
投資有価証券の取得による支出	△5,461	△5,531
投資有価証券の売却による収入	89,094	2,225
貸付けによる支出	△3,000	-
貸付金の回収による収入	960	500
投資不動産の売却による収入	-	19,982
その他	31,835	25,827
投資活動によるキャッシュ・フロー	103,815	18,741
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	△32,559	-
長期借入れによる収入	150,000	-
長期借入金の返済による支出	△44,996	△24,990
自己株式の取得による支出	△15,306	-
配当金の支払額	△50,249	△88,765
少数株主への配当金の支払額	△981	△969
その他	△2,599	△2,762
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,307	△117,487
現金及び現金同等物に係る換算差額	82,274	△27,854
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△378,950	489,994
現金及び現金同等物の期首残高	2,793,428	2,614,417
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,414,478	3,104,412

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	北米	欧州	アジア	
売上高					
外部顧客への売上高	6,473,660	1,836,864	208,004	2,130,941	10,649,471
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,845,886	2,625	1,491	9,871	1,859,874
計	8,319,547	1,839,489	209,496	2,140,813	12,509,346
セグメント利益	140,386	147,039	1,975	186,092	475,494

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	475,494
セグメント間取引消去	85,445
四半期連結損益計算書の営業利益	560,939

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	日本	北米	欧州	アジア	
売上高					
外部顧客への売上高	6,278,806	2,198,023	285,323	1,617,405	10,379,559
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,412,370	11,475	1,419	10,421	1,435,687
計	7,691,177	2,209,498	286,743	1,627,826	11,815,247
セグメント利益	192,457	141,511	16,093	55,534	405,597

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	405,597
セグメント間取引消去	54,814
四半期連結損益計算書の営業利益	460,411

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。